

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं.-1331
उत्तर देने की तारीख-08.12.2025

एनईपी 2020 के कौशल-आधारित शिक्षा घटक

† 1331. मोहम्मद रकीबुल हुसैन:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने धुबरी जिले सहित असम के सरकारी विद्यालयों में राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के कौशल-आधारित व्यावसायिक शिक्षा घटकों को लागू किया है;

(ख) यदि हां, तो ऐसे विद्यालयों और आरंभ किए गए व्यावसायिक पाठ्यक्रमों के नाम क्या हैं;

(ग) क्या धुबरी जिले के लिए बनाए गए पाठ्यचर्या में खेती, नदी-आधारित अर्थव्यवस्था, हैंडीक्राफ्ट जैसे स्थानीय आर्थिक संदर्भ को शामिल किया जा रहा है और यदि हां, तो इसका ब्यौरा क्या है; और

(घ) क्या असम में कौशल आधारित शिक्षा के लिए शिक्षकों को प्रशिक्षित किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (घ): केंद्र सरकार समग्र शिक्षा की केंद्र प्रायोजित योजना के कार्यान्वयन हेतु वित्तीय सहायता प्रदान करती है। व्यवसायपरक/कौशल शिक्षा इस योजना के घटकों में से एक है। इस घटक के अंतर्गत, स्कूलों में कक्षा 9वीं से 12वीं तक के विद्यार्थियों को राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क (एनएसक्यूएफ) के अनुरूप व्यवसायपरक पाठ्यक्रम प्रदान किए जाते हैं। कौशल पाठ्यक्रमों का चयन उपलब्ध स्थानीय नौकरी के अवसरों या संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा चिह्नित की गई श्रम बाजार की आवश्यकताओं पर आधारित है।

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 के विभिन्न उद्देश्यों को पूरा करने के लिए, समग्र शिक्षा की मौजूदा योजना को नया रूप दिया गया है, और कौशल शिक्षा से संबंधित विभिन्न नए मध्यवर्तन शामिल किए गए हैं। उनमें से कुछ इस प्रकार हैं:

- विद्यार्थियों को विभिन्न क्षेत्रों में नौकरी से संबंधित कौशल सीखने और विषय का चयन करने में मदद करने के लिए कक्षा 6 से 8 तक के विद्यार्थियों के लिए व्यवसायपरक शिक्षा की शुरुआत की गई है।
- हब और स्पोक मॉडल का प्रावधान शुरू किया गया है, जिसके अंतर्गत हब स्कूलों में उपलब्ध अवसंरचना का उपयोग आस-पास के स्कूलों (स्पोक स्कूलों) के विद्यार्थियों द्वारा कौशल प्रशिक्षण के लिए किया जाता है। आईटीआई, पॉलिटेक्निक आदि को भी हब के रूप में इस्तेमाल किया जा रहा है।
- एनईपी 2020 यह भी अनुशंसा करती है कि सभी विद्यार्थी कक्षा 6-8 के दौरान 10-दिवसीय बैगलेस अवधि में भाग लें, जहाँ वे स्थानीय विशेषज्ञों जैसे बढ़ई, माली, कुम्हार, कलाकार आदि के साथ इंटर्नशिप करें। इस अनुशंसा के अनुसरण में, सरकार ने संबंधित हितधारकों के परामर्श से 10 बैगलेस दिनों के लिए दिशानिर्देश तैयार किए हैं। ये दिशानिर्देश नीचे दिये गए लिंक पर उपलब्ध हैं:

<https://www.psscive.ac.in/storage/uploads/others/Guidelines/pdf/english/h/guidelines-for-implementation-of-10-bagless-days-in-school-english.pdf>.

- कौशल शिक्षा का विस्तार सरकारी स्कूलों के अतिरिक्त सरकारी सहायता प्राप्त स्कूलों को भी शामिल करने के लिए किया गया है।

असम सरकार ने समग्र शिक्षा और पीएम श्री योजना (अनुलग्नक-क) के तहत 1,711 माध्यमिक और उच्चतर माध्यमिक स्कूलों में, तथा प्रधानमंत्री चा श्रमिक प्रोत्साहन योजना (पीएमसीएसपीवाई) (अनुलग्नक-ख) के तहत राज्यभर में 30 स्कूलों में कौशल शिक्षा लागू की है, जहाँ 14 क्षेत्रों में विभिन्न जॉब रोल्स/कौशल पाठ्यक्रम प्रदान किए जा रहे हैं। धुबरी जिले में, समग्र शिक्षा और पीएम-श्री योजना के तहत 78 स्कूलों में और पीएमसीएसपीवाई के तहत 1 स्कूल में कौशल शिक्षा शुरू की गई है। इसके अतिरिक्त, असम राज्य स्कूल शिक्षा बोर्ड (एएसएसईबी) के तहत, 6,555 संबद्ध स्कूल (अनुलग्नक-ग) 35 क्षेत्रों में कौशल पाठ्यक्रम प्रदान कर रहे हैं। संबंधित जॉब रोल/कौशल पाठ्यक्रमों सहित कौशल शिक्षा प्रदान करने वाले स्कूलों की सूची, अनुलग्नक क, ख और ग में दी गई है, और यह https://www.education.gov.in/parl_ques पर भी उपलब्ध है। धुबरी जिले के स्थानीय आर्थिक परिदृश्य को बढ़ावा देने वाले प्रमुख क्षेत्र कृषि, पर्यटन और आतिथ्य और खाद्य प्रसंस्करण हैं।

संबंधित क्षेत्रों के साथ असम राज्य में पेश किए जा रहे कौशल पाठ्यक्रमों की सूची इस प्रकार है:

क्र.सं.	व्यापार / क्षेत्र	कक्षा IX-X के लिए जॉब रोल	कक्षा XI-XII के लिए जॉब रोल
1	आईटी/आईटीईएस	घरेलू डेटा एंट्री ऑपरेटर	सीआरएम डोमेस्टिक वॉयस
2	खुदरा	खुदरा स्टोर संचालन सहायक	खुदरा बिक्री सहयोगी
3	कृषि	सोलेनेसियस फसल उत्पादक	पुष्प कृषक
		डेयरी कर्मचारी	डेयरी किसान/उद्यमी
4	निजी सुरक्षा	सुरक्षा गार्ड	निहत्थे सुरक्षा गार्ड
5	स्वास्थ्य सेवा	गृह स्वास्थ्य सहायक-प्रशिक्षु	सामान्य ड्यूटी सहायक-प्रशिक्षु
6	पर्यटन और आतिथ्य	खाद्य एवं पेय सेवा सहयोगी	ग्राहक सेवा कार्यकारी मिलें और अभिवादन करें
7	सौंदर्य एवं स्वास्थ्य	सौंदर्य चिकित्सक सहायक	सौंदर्य चिकित्सक
8	ऑटोमोटिव	चार पहिया वाहन सेवा सहायक	चौपहिया वाहन सेवा तकनीशियन
9	इलेक्ट्रॉनिक्स और हार्डवेयर	क्षेत्र तकनीशियन-अन्य घरेलू उपकरण	क्षेत्र तकनीशियन-तार तकनीशियन नियंत्रण पैनल
10	परिधान	सिलाई मशीन ऑपरेटर	स्व-नियोजित दर्जी
11	दूरसंचार	ऑप्टिकल फाइबर स्प्लिसर	ऑप्टिकल फाइबर तकनीशियन
12	खाद्य प्रसंस्करण	बेकिंग तकनीशियन	शिल्प बैंकर
13	विद्युत	उपभोक्ता ऊर्जा मीटर तकनीशियन	केबल जॉइंटर और विद्युत पावर सिस्टम
14	मीडिया और मनोरंजन	स्टोरी बोर्ड कलाकार	टेक्सचरिंग आर्टिस्ट

असम राज्य सरकार ने सूचित किया है कि क्षेत्र-विशिष्ट व्यवसायपरक प्रशिक्षकों (वीटी) को प्रशिक्षण प्रबंधन भागीदारों अर्थात् व्यवसायपरक प्रशिक्षण प्रदाताओं (वीटीपी) के माध्यम से व्यवसायपरक शिक्षा के अंतर्गत अनुबंध के आधार पर नियुक्त किया जाता है और वीटीपी उन्हें वार्षिक प्रशिक्षण प्रदान करते हैं।
